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با موافقت اعضای رسمی سازمان همکاری شانگهای، ایران پس از 18 سال بر کرسی عضویت دائم این نهاد تکیه زدگزارش

پایان ماراتن پیوستن ایران به شانگهای

روز گذشته در بیست و سومین نشست 
سران عضو سازمان همکاری شانگهای، 
عضویت ایران در این سازمان رسمی 
شد. به این ترتیب، از روز گذشته، 
ایران رسماً نهمین عضو اصلی سازمان 
همکاری شانگهای محسوب می شود. 
این رسمیت یافتن، با سخنرانی 
رئیس جمهور در نشست سران که 
به صورت ویدیوکنفرانسی انجام شد، 
صورت پذیرفت. آیت الله رئیسی در 
این سخنرانی، که برای نخستین بار 
به عنوان یکی از اعضای اصلی این 
سازمان انجام شد، سازمان همکاری  
شانگهای را نماد »خانواده بزرگ 
تمدنی« آسیا دانست؛ نهادی که 
می تواند افق های جدیدی از همگرایی 
منطقه ای و همکاری های امنیت ساز را 
بنا نهد. رئیس جمهور با بیان اینکه 
قطعاً مزایای عضویت رسمی جمهوری 
اسامی ایران در سازمان همکاری 
شانگهای، در تاریخ ماندگار خواهد شد، 
ابراز امیدواری کرد که حضور ایران در 
این سازمان مهم و تأثیرگذار، بستر 
تأمین امنیت دسته جمعی، رهنمون 
شدن به سوی توسعه پایدار، گسترش 
پیوندها و ارتباطات، تقویت وحدت، 
احترام بیش از پیش به حق حاکمیت 
کشورها و هم افزایی برای مقابله با 
تهدیدات محیط زیستی را فراهم آورد. 
متن کامل سخنرانی رئیس جمهور در 
بیست و سومین نشست سران سازمان 
همکاری شانگهای که به صورت مجازی 
به میزبانی هند برگزار شد، به شرح 
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یر  نخست وز ز  ا یلم  ما ا  بتد ا ر  د
محترم هند بابت میزبانی و سایر 
دست اندرکاران برگزاری این نشست 
مهم تشکر نمایم. فرصت را مغتنم 
شمرده و به نمایندگی از ملت و 
دولت جمهوری اسامی ایران، مراتب 
خرسندی خود را به سبب الحاق 
رسمی جمهوری اسامی ایران به 
عنوان نهمین عضو رسمی سازمان 
همکاری شانگهای ابراز می نمایم. 
همچنین از تاش های صورت گرفته 
از سوی دبیرخانه و اعضای محترم 
سازمان نیز صمیمانه تشکر می کنم.
 جمهوری اسامی ایران بر این باور 
است که سازمان همکاری شانگهای 
به عنوان سازمانی در حال رشد با 
شاخصه ها و ظرفیت های قابل توجه، 
از جایگاه ممتازی در ارتقای روند 
توسعه همکاری های سیاسی، امنیتی 
و اقتصادی برخوردار است. قطعاً مزایای 

عضویت رسمی جمهوری اسامی ایران 
در سازمان همکاری شانگهای، در تاریخ 

ماندگار خواهد شد.
به صورت خاص امیدوارم حضور ایران 
در این سازمان مهم و تأثیرگذار، بستر 
تأمین امنیت دسته جمعی، رهنمون 
شدن به سوی توسعه پایدار، گسترش 
پیوندها و ارتباطات، تقویت وحدت، 
احترام بیش از پیش به حق حاکمیت 
کشورها و هم افزایی برای مقابله با 
تهدیدات محیط زیستی را فراهم آورد.
اینک مایلم در ارتباط با نقش آفرینی 
جمهوری اسامی ایران در این شش 
حوزه، نکاتی را به اختصار بیان نمایم؛

در باب امنیت
تجربه ملل مختلف در دو دهه گذشته، 
بیش از پیش نشان داده که امنیت، 
امری درون زا و دستاوردی جمعی 
است. صلح و ثبات پایدار، زمانی 
میسر می شود که ملت های منطقه با 
تکیه بر آرمان های مشترک برآمده از 
فرهنگ و تمدن خود، بستر همکاری 
را فراهم آورند. امنیت منطقه ای از 
خواست ملت ها آغاز شده، با اراده 
دولت ها قوام یافته و به دور از مداخله 
قدرت های سلطه گر میسر می گردد.
جمهوری اسامی ایران بر اساس 
چنین دیدگاهی، سیاست »همسایگی 
و همگرایی« را مبنای سیاست خارجی 
خود قرار داده و آن را مسیر مطلوب 
برای تحقق صلح و ثبات منطقه ای 
می داند. جمهوری اسامی ایران با 
تجربه بیش از دو دهه مبارزه موفق با 
تروریسم و افراط گرایی، تعهد خود به 
تضمین امنیت و مبارزه با سلطه گری 
در منطقه را به اثبات رسانده است و 
آمادگی دارد که تجربه و ظرفیت های 
خود را در چهارچوب سازکارهای سازمان 
همکاری شانگهای به اشتراک بگذارد 
تا به سوی منطقه ای عاری از تروریسم، 
افراط گرایی و جدایی طلبی پیش 
رویم. جمهوری اسامی که حتی فراتر 
از سهم عادلانه خود از آوارگان ملت 
ستم دیده افغانستان میزبانی کرده، 
بر این باور است که صلح پایدار در این 
کشور راه حلی جز تشکیل حکومت 
فراگیر از همه گروه ها و اقوام و احزاب 
سیاسی و جریان های مذهبی ندارد.
همچنین آمادگی همکاری در مقابله 
با تهدیدهای نوین از جمله در حوزه 
جرایم سایبری و جرایم سازمان یافته 
مواد مخدر را از طریق سازمان همکاری  

شانگهای داریم.
در باب اقتصاد

سازمان همکاری شانگهای بیش از 
60 درصد منطقه اوراسیا و بیش از 40 
درصد از جمعیت جهان را به خود 
اختصاص داده است. این ظرفیت 
عظیم، توان بالقوه گسترده ای را به این 
سازمان برای توسعه تجارت و تعمیق 
همکاری های اقتصادی در اشکال 

مختلف اعطا کرده است.
 جمهوری اسامی ایران ضمن حمایت 
از ابتکارهای سازنده همچون »ابتکار 
توسعه جهانی«، بر این باور است که 

سیاست خارجی

شی، مودی، شریف، رحمان و پوتین به رئیسی تبریک گفتند

استقبال سران شانگهای از عضویت ایران
رسمیت یافتن عضویت ایران در سازمان همکاری اقتصادی شانگهای، اصلی ترین 
خبر و دستور کار نشست روز گذشته سران عضو این سازمان بود. از این رو، 
هر یک از سران در سخنرانی خود در این اجاس که به صورت ویدیوکنفرانس 
در دهلی نو برگزار شد، این تحول را به ایران و آیت الله رئیسی تبریک گفتند. 
حسین امیرعبداللهیان وزیر امور خارجه کشورمان نیز در این باره، با بیان اینکه 
دیپلماسی فعال دولت سیزدهم دستاورد جدیدی را برای ملت بزرگ ایران به 
ثبت رساند، گفت: عضویت کامل جمهوری اسامی ایران در سازمان همکاری 
شانگهای، گام مهمی در پیگیری سیاست خارجی فراگیر، تقویت سیاست 
همسایگی و نگاه به آسیا است. چندجانبه گرایی راهبرد اساسی کشورهای پیشرو 
در توسعه روابط  خارجی و همکاری های بین المللی است. تاش مشترک دولت 

و مجلس در تصویب اسناد متنوع شانگهای موجب امتنان است.

 استقبال هند از پیوستن ایران 
نارندرا مودی، نخست وزیر هند با تبریک به رئیس جمهور کشورمان، از 
پیوستن ایران به سازمان همکاری شانگهای و امضای یادداشت الحاق 

باروس به سازمان همکاری شانگهای استقبال کرد.

تأکید چین بر مقابله با تحریم های یکجانبه
رئیس جمهور کشور چین نیز درباره عضویت ایران گفت: در نشست امروز 
از ایران به عنوان عضو رسمی استقبال خواهیم کرد، به این کشور تبریک 
می گوییم. شی جین پینگ افزود: سازمان همکاری شانگهای باید با 
تحریم های یکجانبه و انقاب های رنگین و دخالت های قدرت های بیگانه 

در امور کشورهای منطقه مقابله کند.

تبریک پوتین به ایران
ولادیمیر پوتین رئیس جمهور روسیه نیز در سخنرانی خود با بیان اینکه 
سازمان همکاری شانگهای به شدت به پایه ریزی نظام عادلانه و چندقطبی 
پایبند است، افزود: ایران به یکی از اعضای رسمی سازمان تبدیل شده 
است و من از صمیم قلب به جناب آقای ابراهیم رئیسی تبریک می گویم. 
ایران می تواند ظرفیت جدیدی را به سازمان اضافه کند و روسیه همواره از 

عضویت ایران حمایت کرده است.

پاکستان: امروز ارزش شانگهای بیشتر است
شهباز شریف، نخست وزیر پاکستان ضمن تبریک به ایران ادامه داد: 
سازمان شانگهای می تواند تأثیری در زمینه صلح و امنیت و ثبات داشته 

باشد و ارزش شانگهای امروز بیشتر است.

 استقبال رئیس جمهور تاجیکستان
امامعلی رحمان، رئیس جمهور تاجیکستان ضمن تبریک به ایران 
به مناسبت پیوستن به سازمان همکاری شانگهای، از امضای تفاهمنامه 

باروس برای پیوستن به این سازمان استقبال کرد.

امیدواری لوکاشنکو برای کارآمدی بیشتر سازمان شانگهای
رئیس جمهور باروس هم گفت: با الحاق ایران به عنوان شریک جدید و 
همچنین دیگر کشورها امیدواریم بتوانیم کارآمدی بیشتری داشته باشیم. 
الکساندر لوکاشنکو افزود: برخی کشورها با تحریم های ناعادلانه مواجه 

هستند. باروس حامی یک نوع مشارکت جهانی است.

همکاری اعضا در حوزه انرژی، فناوری، 
صنعت، کشاورزی، تجارت و بازرگانی 
می تواند چشم اندازی روشن از نظم 
منطقه ای عادلانه، پیش چشم ملل 
جهان بگشاید. این در حالی است که 
قدرت های سلطه گر غربی با توسل به 
اجبار اقتصادی و تحریم، امنیت و رفاه 
اقتصادی و اصول تجارت عادلانه را در 

جهان به مخاطره انداخته اند.
با اتکا به تجربه دهه های گذشته، 
اینک کاماً مشهود است که در کنار 
نظامی گری، آنچه بسترساز نظام سلطه 
غربی شده، سلطه دلار بوده است 
و لذا هرگونه تاش برای شکل دهی 
به یک نظام عادلانه بین المللی، 
نیازمند حذف این ابزار سلطه در 
است.  مناسبات درون  منطقه ای 
گسترش استفاده از ارزهای ملی در 
تجارت بین المللی و مبادلات مالی 
میان اعضای این سازمان و شرکای 
تجاری آنها، نیازمند توجه جدی تری 
است. جمهوری اسامی ایران از 
هرگونه اقدام جهت معرفی ابزارهای 
مالی پرداخت، مبتنی بر فناوری های 
نوین، جهت تسهیل تبادلات مالی 
میان اعضا و شرکای تجاری، بویژه در 
چهارچوب های چندجانبه، استقبال 
می کند. برخورداری از نیروی انسانی 
متخصص و دستاوردهای چشمگیر در 
حوزه فناوری های پیشرفته و علوم نوین 
از ظرفیت های خاص جمهوری اسامی 
ایران است که می تواند همکاری های 
اقتصادی چندجانبه را تقویت کند. 
ملت ایران، با تکیه بر توان داخلی 
و دانش بومی خود توانسته است 
به رده های بالایی از تولیدات علمی، 
فناوری، زیست فناوری، پزشکی، نانو، 
مهندسی، الکترونیک، دفاعی و بسیاری 
از موضوعات دانش بنیان دست پیدا 
کند؛ حوزه هایی که مورد درخواست 
بسیاری از کشورها برای همکاری است. 
جمهوری اسامی نیز این آمادگی را دارد 
که ضمن توسعه همکاری های علمی و 
فناوری، تجربیات و دستاوردهای خود را 

به اشتراک بگذارد.
در باب تقویت پیوندها

توسعه اقتصادی همگانی مستلزم 
گسترش پیوندها و مسیرهای ترانزیتی 
و مواصاتی در منطقه است. گسترش 
این پیوندها صرفاً با رعایت حق 
حاکمیت کشورها می تواند به هدف 

والای همگرایی اقتصادی نائل  آید.
هم اکنون ابتکارات بسیار ارزنده ای 

در سطح اوراسیا در جریان است که 
توانسته کشورهای عضو را به یکدیگر 
پیوند داده و زیرساخت های گسترش 
تجارت میان ملل منطقه را فراهم آورد. 
جمهوری اسامی ایران همواره حمایت 
کامل خود از کان پروژه های موجود 
نظیر گذرگاه شمال-جنوب و پروژه 
کمربند-راه را اعام کرده و در اولویت 
خود قرار داده است. بندر اقیانوسی 
چابهار و گذرگاه های چابهار – سرخس 
نقش بی بدیل در اتصال کشورهای 
محصور در خشکی آسیای مرکزی به 
دریای عمان و اقیانوس هند دارد و ما 
مصمم به تکمیل این مسیر ترانزیتی 
هستیم. همچنین با همت متخصصین 
ایرانی و همکاری مشترک ایران و روسیه، 
تکمیل مسیر ریلی کریدور شمال-
جنوب وارد مرحله اجرایی شده است. 
بهره برداری از این شاهراه ارتباطی 
می تواند به ارتقا و ثبات زنجیره های 
تأمین جهانی کمک کرده و امنیت را 
برای ملل منطقه به ارمغان آورد. در 
این راستا آمادگی داریم همکاری های 
لازم را جهت ساماندهی حمل و نقل 
کالا و مسافر، افزایش دسترسی اعضا 
به بازارهای جهانی و هماهنگ سازی 
سیاست های حمل و نقل به عمل 
آوریم. ما بر این باوریم که سازمان 
همکاری شانگهای می تواند تسهیل گر 
همکاری کشورهای عضو برای پیشبرد 
و توسعه پروژه های ترانزیتی حاضر و 
تعریف ابتکارات نوین باشد. همچنین 
زیرساختی  و  امنیتی  مزیت های 
جمهوری اسامی ایران برای افزایش 
خطوط انتقال انرژی، می تواند برای 
اجرای پروژه های مشترک اقتصادی با 
تضمین بهره وری بالا در اختیار اعضای 

محترم شانگهای قرار گیرد.
در باب وحدت

 پیوندهای تاریخی و تمدنی میان 
کشورهای عضو سازمان همکاری 
شانگهای آرمان ها، اهداف و منافع 
مشترک را به ارمغان آورده و ما را به 
سوی تعریفی مشترک از امنیت و توسعه 
رهنمون می کند. مهم ترین گام در 
تقویت وحدت، حفاظت از هنجارهای 
مترقی بومی، قاعده سازی بر اساس آن 
هنجارها و ممانعت از غلبه هنجارهای 
غربی است تا مفاهیم همکاری جویانه 

از معانی واقعی خود تهی نشوند.
بزرگ ترین ظرفیت ما برای وحدت و 
صلح سازی، ظرفیت تمدنی ماست. 
اینک که این قاره کهن دوباره 

سربرآورده باید با تکیه بر اخاق، 
معنویت، عدالت، عقانیت و احترام 
به کرامت انسانی، بار دیگر تمدن ساز 
شود. سازمان همکاری  شانگهای که 
نماد این »خانواده بزرگ تمدنی« 
است اکنون در جایگاهی ایستاده که 
می تواند افق های جدیدی از همگرایی 
منطقه ای و همکاری های امنیت ساز را 
بنا نهد. احترام به ارزش ها و مقدسات 
ملت ها یک اصل وحدت بخش است 
و هرگونه اهانت به ارزش ها به خصوص 
اهانت برخی کشورهای اروپایی به 
قرآن کریم بیانگر سقوط اخاقی آن و 
موجب نفرت پراکنی و گسترش ناامنی 
است که باید با نمایش وحدت ملل 

متمدن، با آن برخورد شود.
در باب احترام به حق حاکمیت 

ملت ها
چندجانبه گرایی در جهان معاصر به 
معنای تشریک مساعی و هم افزایی 
کشورهای مستقل برای نیل به خیر 
مشترک است. چنین برداشتی از 
با  رض  تعا ر  د یی  جانبه گرا چند
ائتاف سازی های امنیتی برای ترویج 
خشونت و خصومت با سایر کشورها 
است. چندجانبه گرایی واقعی، به نفع 
ملت هاست و نه در خدمت قدرت ها. 
در پرتو احترام به حق حاکمیت 
همکاری های  بر  تکیه  و  کشورها 
سودمند متقابل، اهداف والای امنیت 

و توسعه پایدار قابل تحقق است.
دولتی که امروز در چهارم جولای 
جشن  را  خود  استقال  سالگرد 
می گیرد، استقال بسیاری از کشورها را 
زیر پا می گذارد و حق تعیین سرنوشت 
را از بسیاری از ملت ها بخصوص ملت 

بزرگ فلسطین سلب کرده است.
هیچ انسان آزاده یا ملت متمدنی 
نیست مگر آنکه دل در گرو آرمان 
فلسطین و آزادی این ملت مظلوم 
داشته باشد. جنایات امروز رژیم 

صهیونیستی در اردوگاه جنین، یادآور 
جنایات دردناک اشغال فلسطین در 
سال 1948 است. رژیم صهیونیستی 
نماد عینی تجاوز به حق حاکمیت 
ملت هاست. جمهوری اسامی ایران 
ضمن احترام به حق حاکمیت همه 
ملل مستقل، هرگونه مداخله در امور 
داخلی کشورها را محکوم می کند و 
تقویت حاکمیت ملی را راه حل اصلی 
مقابله با ناامنی و تروریسم می داند.

 در باب محیط زیست
یکی از مهم ترین تهدیدهایی که 
جامعه جهانی را در دوران حاضر 
تهدید می کند، تغییرات آب و هوایی 
است. تغییرات اقلیمی امکان تبدیل 
شدن به تنش های ژئوپلیتیکی را دارد 
که می تواند کشورها را با بحران های 
امنیتی پیچیده  دست به گریبان کند. 
منطقه ما نیز با انواع تهدیدهای 
زیست محیطی نظیر کمبود منابع آب 
و گرمایش هوا و فرسایش خاک مواجه 
است. ماهیت این تهدیدها به گونه ای 
است که جز در پرتو همکاری های 
چندجانبه، درک آسیب های احتمالی 
در دراز مدت و تنظیم قواعد و مقررات 
در چهارچوب سازمان های منطقه ای 
امکان مقابله با آنها وجود ندارد. 
در همین راستا جمهوری اسامی 
ایران بر این باور است که با ایجاد 
سازکارهای چندجانبه از جمله تشکیل 
کارگروه های مشترک برای مدیریت و 
توزیع عادلانه منابع آبی، می توان مانع 
از تبدیل شدن این گونه چالش ها 
به تنش شد. در پایان ضمن تشکر 
مجدد از نخست وزیر محترم هند بابت 
میزبانی و سایر دست اندرکاران جهت 
برگزاری موفق این نشست مهم، 
ریاست جدید سازمان به جمهوری 
قزاقستان را تبریک می گویم و موفقیت 
این نشست ارزشمند را در دستیابی به 

اهداف بزرگ آن آرزومندم.

President.ir

گام بعدی؛ بریکس
معاون سیاسی دفتر رئیس جمهور، رسمیت یافتن عضویت ایران در سازمان 
شانگهای را بخش مهمی از سیاست »همسایگی و همگرایی« دولت آیت الله 

رئیسی دانست و تأکید کرد که گام دوم در این مسیر، عضویت در بریکس 
است. محمد جمشیدی در این باره نوشت: »عضویت فعال در سازمان های 

منطقه ای و بین المللی، بخش مهمی از سیاست خارجی دولت آیت الله 
رئیسی مبتنی بر دکترین همسایگی و همگرایی است. عضویت کامل در 
شانگهای با موفقیت، نهایی شد. گام بعدی بریکس است؛ ان شاءالله.« 

بریکس گروهی از قدرت های اقتصادی نوظهور است که نیمی از جمعیت 
جهان و نزدیک به 30 درصد اقتصاد جهان را در اختیار دارد.  

برش

روز گذشته معاون اول رئیس جمهور، 
در یک سفر یک روزه و به منظور 
افتتاح و بهره برداری از چندین پروژه 
به استان آذربایجان غربی رفت. 
عاوه بر افتتاح طرح ها، جلسه 
کارگروه ملی نجات دریاچه ارومیه در 
مرکز استان و به ریاست محمد مخبر 
تشکیل شد که در آن، آخرین راهکارها 
برای احیای بزرگ ترین دریاچه ایران، 
بررسی شد. همچنین معاون توسعه 
روستایی و مناطق محروم معاون اول 
رئیس جمهور، به نمایندگی از مخبر 
برای بررسی وضعیت زلزله زدگان 

خوی، راهی این شهرستان شد.
افتتاح مدول سوم تصفیه خانه 

فاضلاب ارومیه
مخبر بافاصله پس از ورود به ارومیه با 
حضور در تصفیه خانه فاضاب ارومیه 
مدول سوم تصفیه خانه فاضاب 
ارومیه و خط انتقال پساب به دریاچه 
ارومیه را افتتاح کرد. این خط 
انتقال به طول 11 کیلومتر، سالانه ۵1 
میلیون مترمکعب آب به این دریاچه 
می رساند. ظرفیت این طرح، 60 
هزار مترمکعب در ثانیه است که با 
راه اندازی این مدول 300 هزار نفر 

تحت پوشش قرار گرفتند. معاون اول 
رئیس جمهور با اشاره به اینکه 6 طرح 
انتقال آب دریا در وزارت نیرو در حال 
بررسی و اجرایی شدن است، تصریح 
کرد: با افتتاح این طرح های بزرگ 
تنش های آبی در مرکز و شرق کشور 
حل می شود و آب موردنیاز صنایع آب 

بر نیز از دریا تأمین می شود.
افتتاح چند مرکز سلامت در 

استان
روز گذشته مرکز خدمات جامع 
ن  شهرستا د  با آ وکیل  سامت 
ارومیه، 4خانه بهداشت در ارومیه، 
یک خانه بهداشت در نقده و یک 
پارک سامت در سلماس نیز در 
مجموع به ارزش 400 میلیارد ریال به 
بهره برداری رسیدند. مرکز خدمات 
جامع سامت وکیل آباد ارومیه با 
تحت پوشش قرار گرفتن 3۵ هزار 
نفر در مناطق حاشیه نشین شهر 
ارومیه انواع خدمات سامت محور 

را به مردم ارائه می دهد.
دولت روی دریاچه ارومیه 

حساسیت ویژه دارد
در جلسه کارگروه ملی نجات دریاچه 
ارومیه که روز گذشته برای نخستین 

بار در استان آذربایجان غربی و به 
ریاست معاون اول رئیس جمهور 
برگزار شد، گزارشی از اقدامات مهم 
کارگروه ملی نجات دریاچه ارومیه در 
سال 140۲ و گام های جدید دولت در 

این خصوص ارائه شد.
مخبر در این جلسه با تأکید بر اینکه 
دولت و مردم ایران روی احیای 
دریاچه ارومیه حساسیت ویژه ای 
دارند، تصریح کرد: دولت مصمم 
به اجرای برنامه های احیای دریاچه 
ارومیه است چرا که این دریاچه یک 
سرمایه بزرگ ملی است که اگر به 
برنامه های احیای آن توجه نشود به 

کل کشور آسیب می رسد.
وی انتقال دبیرخانه کارگروه ملی 
نجات دریاچه ارومیه با پیگیری های 
رئیس جمهور به استان آذربایجان 
غربی را از مهمترین و مؤثرترین 
ح های  اقدامات برای تکمیل طر
سخت افزاری احیای این دریاچه 
برشمرد و افزود: با بهره برداری از 
طرح های مدول سوم تصفیه خانه 
فاضاب ارومیه و خط انتقال پساب 
به دریاچه ارومیه و سایر اقدامات 
سخت افزاری نتیجه این تصمیم مهم 
دولت در خصوص کارگروه ملی نجات 

دریاچه مشهود است.

در سفر یک روزه مخبر به آذربایجان غربی صورت گرفت

جلسه کارگروه ملی نجات دریاچه ارومیه


